

平成16年4月期 第3四半期業績の概況（個別）

平成16年3月3日

上場会社名 **株式会社 伊藤園**

コード番号：2593 東証第1部

(URL <http://www.itoen.co.jp>)

TEL : (03) 5371-7205

代表者 代表取締役社長 本庄 八郎
 問合せ先責任者 専務取締役 財務経理本部長 渡辺 實

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有 法人税等の計上基準に簡便的な方法を採用しております。

2. 平成16年4月期第3四半期の業績概況（平成15年5月1日～平成16年1月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年4月期第3四半期	179,350	10.5	13,514	8.3	13,062	7.8	7,348	9.7
15年4月期第3四半期	162,297	-	12,480	-	12,121	-	6,697	-
(参考)15年4月期	211,495		16,038		15,306		8,723	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
16年4月期第3四半期	162	53	—	—
15年4月期第3四半期	147	50	—	—
(参考)15年4月期	192	32	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
16年4月期第3四半期	92,293	63,216	68.5	1,402	62
15年4月期第3四半期	89,983	56,212	62.5	1,242	94
(参考)15年4月期	98,839	58,245	58.9	1,287	89

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年4月期第3四半期	2,459	1,319	9,352	13,903
15年4月期第3四半期	2,091	2,116	4,947	13,526
(参考)15年4月期	11,335	2,735	4,973	22,125

3. 平成16年4月期の業績予想（平成15年5月1日～平成16年4月30日）

通 期	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
	231,600	16,500	9,300	205	70

(参考) 予想営業利益 17,250百万円

(注1) 1株当たり予想当期純利益の計算は、第3四半期の期中平均株式数によっております。

(注2) 業績概況につきましては、第3四半期業績の概況(連結)を御参照下さい。

要約貸借対照表

(単位:百万円未満切捨)

科 目	平成16年4月期 第3四半期 (平成16年1月31日現在)		平成15年4月期 第3四半期 (平成15年1月31日現在)		対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成15年4月期 (平成15年4月30日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比		金額	構成比
	(資産の部)		%		%		
流動資産	56,164	60.9	54,661	60.7	1,503	63,566	64.3
1.現金及び預金	13,903		13,526		376	22,125	
2.受取手形	2,281		2,385		103	1,420	
3.売掛金	17,279		15,472		1,806	17,169	
4.たな卸資産	14,293		15,554		1,260	14,894	
5.その他	8,407		7,721		685	7,956	
固定資産	36,129	39.1	35,322	39.3	807	35,272	35.7
1.有形固定資産	17,544	19.0	18,008	20.0	464	17,848	18.1
(1)建物	8,577		8,964		387	8,852	
(2)土地	7,765		7,764		1	7,765	
(3)その他	1,201		1,279		77	1,230	
2.無形固定資産	492	0.5	634	0.7	141	600	0.6
3.投資その他の資産	18,092	19.6	16,679	18.6	1,413	16,823	17.0
資産合計	92,293	100.0	89,983	100.0	2,310	98,839	100.0
(負債の部)							
流動負債	26,595	28.8	30,419	33.8	3,824	37,686	38.1
1.買掛金	14,423		12,122		2,300	16,464	
2.短期借入金	-		6,678		6,678	6,653	
3.その他	12,171		11,618		552	14,568	
固定負債	2,482	2.7	3,351	3.7	868	2,907	3.0
1.退職給付引当金	1,829		2,238		408	1,794	
2.その他	652		1,113		460	1,113	
負債合計	29,077	31.5	33,770	37.5	4,693	40,593	41.1
(資本の部)							
資本金	12,655	13.7	12,655	14.1	-	12,655	12.8
資本剰余金	13,002	14.1	13,002	14.5	-	13,002	13.1
利益剰余金	42,562	46.1	35,200	39.1	7,361	37,226	37.7
土地再評価差額金	3,092	3.3	3,034	3.4	57	3,102	3.2
その他有価証券評価差額金	383	0.4	4	0.0	387	71	0.1
自己株式	2,293	2.5	1,605	1.8	687	1,606	1.6
資本合計	63,216	68.5	56,212	62.5	7,003	58,245	58.9
負債・資本合計	92,293	100.0	89,983	100.0	2,310	98,839	100.0

要約損益計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 科 目	平成16年4月期 第3四半期 (自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)		平成15年4月期 第3四半期 (自平成14年5月1日 至平成15年1月31日)		対前期比 増 減 (は 減)		(参考) 平成15年4月期 自平成14年5月1日 至平成15年4月30日	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売 上 高	179,350	100.0	162,297	100.0	17,053	10.5	211,495	100.0
売 上 原 価	89,872	50.1	81,955	50.5	7,916	9.7	107,062	50.6
売 上 総 利 益	89,478	49.9	80,341	49.5	9,136	11.4	104,432	49.4
販売費及び一般管理費	75,963	42.4	67,860	41.8	8,102	11.9	88,393	41.8
営 業 利 益	13,514	7.5	12,480	7.7	1,033	8.3	16,038	7.6
営 業 外 収 益	193	0.1	175	0.1	17	10.0	212	0.1
営 業 外 費 用	645	0.3	534	0.3	110	20.6	945	0.5
経 常 利 益	13,062	7.3	12,121	7.5	941	7.8	15,306	7.2
特 別 利 益	4	0.0	348	0.2	344	98.8	826	0.4
特 別 損 失	61	0.0	397	0.3	336	84.6	585	0.2
税引前四半期(当期)純利益	13,005	7.3	12,072	7.4	932	7.7	15,547	7.4
法 人 税 等	5,657	3.2	5,375	3.3	282		6,824	3.3
四半期(当期)純利益	7,348	4.1	6,697	4.1	650	9.7	8,723	4.1

要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円未満切捨)

期 別 項 目	平成16年4月期 第3四半期 (自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)	平成15年4月期 第3四半期 (自平成14年5月1日 至平成15年1月31日)	対前期比 増減額 (は減)	(参考) 平成15年4月期 (自平成14年5月1日 至平成15年4月30日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
・ 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税引前四半期(当期)純利益	13,005	12,072	932	15,547
減価償却費	749	775	25	1,050
売上債権の増加額	971	106	864	837
たな卸資産の増加・減少額	601	323	925	335
仕入債務の増加・減少額	2,040	4,080	2,040	260
法人税等の支払額	7,785	5,711	2,073	5,712
その他	1,099	534	565	689
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,459	2,091	368	11,335
・ 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有価証券・投資有価証券の取得による支出	200	13	186	1,021
有価証券・投資有価証券の売却による収入	-	0	0	463
有形固定資産・無形固定資産及び 長期前払費用の取得による支出	354	682	327	775
関係会社株式・出資金の取得による支出	892	1,399	506	1,399
その他	128	20	148	3
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,319	2,116	796	2,735
・ 財務活動によるキャッシュ・フロー				
長期借入金の返済による支出	6,653	1,527	5,126	1,552
自己株式の取得による支出	687	1,604	917	1,605
配当金の支払額	2,012	1,816	195	1,816
財務活動によるキャッシュ・フロー	9,352	4,947	4,404	4,973
・ 現金及び現金同等物に係る換算差額	9	5	4	5
・ 現金及び現金同等物の増加・減少額	8,222	4,978	3,244	3,620
・ 現金及び現金同等物の期首残高	22,125	18,505	3,620	18,505
・ 現金及び現金同等物の期末残高	13,903	13,526	376	22,125

部 門 別 売 上 高

(単位：百万円未満切捨)

期 別 品 目		平成16年4月期 第3四半期 (自平成15年5月1日 至平成16年1月31日)			平成15年4月期 第3四半期 (自平成14年5月1日 至平成15年1月31日)		(参考) 平成15年4月期 (自平成14年5月1日 至平成15年4月30日)		
		金 額	構成比	増 減 率	金 額	構成比	金 額	構成比	
製 品	茶 葉 (リーフ)	緑 茶	16,326	9.1	0.3	16,279	10.0	22,560	10.7
		ウーロン茶	1,227	0.7	11.5	1,387	0.9	1,858	0.9
		そ の 他	3,069	1.7	16.2	2,640	1.6	3,432	1.6
		小 計	20,623	11.5	1.6	20,307	12.5	27,851	13.2
	飲 料 (ドリンク)	日 本 茶	89,935	50.1	18.1	76,142	46.9	98,761	46.7
		中 国 茶	11,384	6.3	17.3	13,766	8.5	17,231	8.1
		野 菜	18,086	10.1	2.4	17,657	10.9	22,901	10.8
		果 実	9,658	5.4	6.6	9,063	5.6	11,197	5.3
		コ ー ヒ ー	12,343	6.9	7.2	11,511	7.1	15,169	7.2
		紅 茶	4,936	2.8	8.5	5,393	3.3	6,922	3.3
		炭 酸	1,840	1.0	3.1	1,899	1.2	2,237	1.1
		そ の 他	8,704	4.9	67.2	5,205	3.2	7,408	3.5
	小 計	156,889	87.5	11.6	140,639	86.7	181,829	86.0	
	そ の 他	1,151	0.6	74.1	661	0.4	973	0.4	
	製 品 合 計	178,663	99.6	10.6	161,608	99.6	210,654	99.6	
商 品	686	0.4	0.3	688	0.4	840	0.4		
合 計	179,350	100.0	10.5	162,297	100.0	211,495	100.0		

以 上